CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

ATA Nº490, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 20 de janeiro de 2021

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um, às dezenove horas, através de uma

vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região, Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I, Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Foram discutidas as pautas: 1. CRT: Aprovada

a baixa da CRT034/2020 de Eder Ribeiro Oliveira. Solicitação de Priscila Chagas Oliveira –

Projeto Meninas na Ciência, registrada sob o nº CRT035/2021.2. Termos de Parcelamento:

Recebidos e aprovados os Termos de parcelamento de anuidade 2021 dos profissionais:

Andréa Cogan, Andréia da Fonseca Rodriguez, Caroline Rippe de Mello Klein, Isabel

Cristina Francioni Ferrugem, Júlia Maggi da Costa, Leila Pedrozo Cavalheiro, Marcelo

Augusto Kich Scheffer, Morgana da Silva Camargo, Patrícia Gabriela Machado Barbosa,

Raquel Brambilla, Sabrina Toledo Medeiros, Thaís de Oliveira e Thiago Silva de Araújo. 3.

Programa de Recuperação de Crédito II: Recebida a adesão dos profissionais: COREM

3R 0127-I, COREM 3R 0202-I, COREM 3R 0155-I, COREM 3R 0150-I, COREM 3R 0226-

I, COREM 3R 0211-I, COREM 3R 0179-I, COREM 3R 0136-I, COREM 3R 0171-I,

COREM 3R 0174-I, COREM 3R 0135-I, COREM 3R 0168-I, COREM 3R 0186-II. 4.

Registro Profissional: Aprovação do registro de Aldryn Brandt Jaeger, sob número de

registro COREM 3R 0249-I. 5. Desligamento: Aprovados os desligamentos, por solicitação

de Denise Walter Xavier, de Rafael Teixeira Chaves de acordo com a Resolução COFEM nº

46/2020. Recebida solicitação de Nara Beatriz Witt aguardando-se documentação para

finalização do processo. 6. Cédula Profissional: Entrega da Cédula de Identificação

Profissional para: Júlia Maggi da Costa COREM 3R 0239-I e Letícia de Cássia Costa de

Oliveira COREM 3R 0247-II. Recebida a solicitação de 2ª via de cédula profissional para

alteração do nome de Helen Kaufmann Lambrecht Espinosa. 7. Comissão de Orientação e

Fiscalização Profissional - COFEP: Recebida a solicitação de desligamento de Jeanice Dias

Ramos da COFEP. 8. Tesouraria: Preparação dos relatórios financeiros para divulgação da

prestação de contas no site conforme determinação da IN TCU nº 84/2020. 9. Atualização

cadastral: Reforçar aos profissionais de sua obrigação na manutenção das informações

relativas a seus dados atualizadas por meio do formulário que está no site. 10. Horário de

atendimento: Em razão das restrições da pandemia e da estruturação, para atendimento na

Sede, o atendimento presencial deve ser realizado mediante agendamento por e-mail prévio

nos canais informados, na segunda-feira ou quinta-feira, das 14h00 até 18h00.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]